
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
PLOIEŞTI -JUDEŢUL PRAHOVA 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
Municipiul Ploieşti , Piaţa Eroilor nr. IA, parter (Sediul Primăriei) 
Tel.: 0244/543.703; Fax: 02441515.982; e-mail: ph.ploiesti@bec.ro 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea listei de candidaţi propusă de ALIANŢEI DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI pentru funcţiile de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al Municipiului Ploieşti la 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 09.06.2024 

Având în vedere prevederile art. 46-54 din l egea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea ş i completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Faţă de dispoziţiile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea 1..eg11 nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, din care rezultă că admiterea sau respingerea candidaturilor 

se face prin hotărâri ale birourilor electorale de circumscripţie; 

Ţinând cont de Hotărârea BEC nr. 7H/ 02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le 

conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripţie la 

alegerile locale din 09.06.2024; 

Văzând Ordinul Prefectului Judeţului Prahova nr. 137 I 2024 privind stabilirea numărului 

membri lor consi liilor locale din judeţul Prahova pentru alegerea autorităţilor admin istraţiei publice 

locale din anul 2024; 

Având în vedere că lista de candidaţi a fost depusă în termenul stabilit de art. 46 din legea 

nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea legii 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările ş i completările ulterioare; 

Constatând, în urma analizării listei de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai 

municipiului Ploieşti, propunere în registrată sub nr. 60 din data de 28.04.2024, formulată de 

ALIANŢA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORŢA DREPTEI, că aceasta îndeplineşte toate condiţiile de 

fond şi de formă instituite de art. 4-6 şi art. 45-49 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modifica rea legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare, pentru a fi înregistrată; 

Observând că această listă de candidaţi este însoţită de o listă de susţinători ce întruneşte 

cerinţele instituite de art. 49 şi art. 51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor loca li, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea ş i completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, potrivit cărora biroul 

electoral de circumscripţie examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată 

candida, respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, precum şi ale list ei 

susţinătorilor; 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 PLOIEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 - Admite lista de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai municipiului Ploieşti, 

propunere formulată de ALIANŢA DREAPTA UN ITĂ USR-PMP-FORŢA DREPTEI, la alegerile locale din 

data de 9 iunie 2024. 

Art. 2 - Prezenta hotărâre, împ reună cu lista de candidaţi se afişează la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie nr. 1 Ploieşti şi pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Ploieşti, la 

secţiunea dedicată alegerilor din 9 iunie 2024. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit dispoziţiilor art. 54 alin. (1) din legea 

nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare, de către cetăţeni, partidele politice, 

alianţele politice sau alianţele electorale, în t ermen de 48 de ore de la afişare. 

Contestaţia trebuie să conţină elementele prevăzute de art. 54 alin.(3) din legea nr. 115/ 

2015 şi se depune la Judecătoria Ploieşti. 

Ploieşti, 

Nr. 15/28.04.2024 

NR. Nume şi Prenume membru Funcţia 

CRT. 
1. Procuror BARBU CAMELIA LILIANA PREŞEDINTE 

2. Judecător OWRANG SILVIA MONICA LOCŢIITOR 

3. PASCU ADELAIDA PSD 
4. GHEORGHE ANDREEA-IRINA PNL 
5. TOMA LUCICA LUMINIŢA PUSR 
6. SĂLCEANU CLAUDIA-OANA I PMP 

7. CONSTANTINESCU MIRELA-LARISA UDMR 
8. GALERI CIPRIAN LAURENŢIU AUR 
9. PÎRVULESCU ANDREEA-ANA-MARIA UNIUNEA ELENĂ 



( 

ALIANTA DREAPTA UNITĂ USR·PMP-FORT A DREPTEI . ' 

(IJ)uţ!fdf l~ ~ ~·' y f/;J . J:.1<.;;-1 6CJ/~~ 
USR. 

PMPIF'ORTA DllPTU 

LISTA DE CANDIDAŢI 
pentru alegerea consiliului local al municipiului Ploieşti 1, 

din data de 9 iunie 2024 

Nr. Nume Prenume Locul Data Domiciliul Act de identitate2 ~ Ocupaţia4 Profesia5 Apartenenţ Alianţa politică sau 
crt. naşterii naşterii conform actului de 3 a politică a electorală7 

identitate candidaţilor6 

[)ro Număr 

ENESCU RAZVAN Ploieşti, română, Arhitect Arhitect UNIUNEA ALIANTA 
Prahova România SALVAT! DREAPTA UNITĂ . . 

ROMAN IA USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 

2 POPA ANCA-ADINA Focşani, romana, profesor de profesor UNIUNEA ALIANTA 
Vrancea România Limba şi SALVAT! DREAPTA UNITĂ 

Literatura ROMANÎA USR-PMP-FORŢA 
Română DREPTEI 

3 PÂRÂU-ENACHE ANTONIO Ploieşti, română, inspector de avocat UNIUNEA ALIANTA 
Prahova România specialitate SALVA îl DREAPTA UNITĂ 

ROMANÎA USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 

4 RUSU DRAGOŞ- Ploieşti, română, Medic Medic FORŢA ALIANŢA 
FLORIN Prahova România Veterinar Veterinar DREPTEI DREAPTA UNITĂ 

USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 

5 BOZIANU NICOLETA Ploieşti, română, Economist consilier PARTIDUL ALIANŢA 

CĂTĂLINA Prahova România MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ 
POPULAR USR-PMP-FORŢA 

Ă DREPTEI 



( 
6 MARUSSI MADĂLINA- Buzău, română, Inginer nSE Inginer UNIUNEA ALIANTA MIHAELA Buzău România Chimist SALVAT! DREAPTA UNITĂ . ' 

ROMANI A USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 7 BURLACU ALEXANDRU Ploieşti, română, Administrator Inginer FORŢA ALIANTA IOAN Prahova România DREPTEI DREAPî A UNITĂ 

USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 

8 ANDREESCU COSTEL Ploieşti, română, pensionar inginer UNIUNEA ALIANîA Prahova România SALVAT! DREAPTA UNITĂ 
ROMÂNiA USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 9 CRAC IUN DRAGOŞ Ploieşti, Manager Manager PARTIDUL ALIANŢA GABRIEL Prahova 
MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ 
POPULAR USR-PMP-FORŢA 

Ă DREPTEI 
10 ARVATU IULIAN- Ploieşti, Secretar Profesor UNIUNEA ALIANTA ŞTEFAN Prahova ONG Învăţământ SALVAT! DREAPTA UNITĂ 

Primar şi ROMÂNÎA USR-PMP-FORŢA 
Preşcolar DREPTEI 

11 ILIE ADRIAN Ploieşti, română, administrator inginer UNIUNEA ALI ANTA Prahova omânia SALVAT! DREAPTA UN IT A . ' 
ROMAN IA USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 12 D GHICI ADRIAN Ploieşti, română, Conducător FORŢA ALIANTA Prahova omânia Auto Conducator DREPTEI DREAPTA UNITĂ 
Auto USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 13 CONSTANTINES FLORICA Ploieşti, română, casier Tehnician PARTIDUL ALIANTA cu FLORENTINA Prahova omânia controlul MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ 
calităţii POPULAR USR-PMP-FORŢA 

A DREPTEI 
14 SOARE GHEORGHE Ploieşti, omână, pensionar tehnician UNIUNEA ALIANŢA Prahova proiectant SALVATI DREAPTA UNITĂ 

ROMÂNIA USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 



15 GUŞA CORNELIUS- Ploieşti, română, Adminisrrator Inginer FORŢA ALIANŢA GABRIEL Prahova România DREPTEI DREAPTA UNITĂ 
USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 16 DINU CRISTINA Corn. română, Economist Economist PARTIDUL ALIANTA Tisău România MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ Buzău 
POPULAR USR-PMP-FORŢA 

Ă DREPTEI 
17 DINESCU IOANA- Ploieşti, română, asistent specialist în UNIUNEA ALIANTA MINERVA Prahova România manager comunicare SALVAT! DREAPTA UNITĂ . ' si HR ROMANI A USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 18 BĂDICU VASILE- Ploieşti, română, Pensionar Conducator FORŢA ALIANŢA SORIN Prahova România auto DREPTEI DREAPTA UNITĂ 
USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 
19 DUMITRESCU OVIDIU Vălenii de română, Inginer Inginer PARTIDUL ALIANŢA FLORIN Munte România MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ Prahova 

POPULAR USR-PMP-FORŢA 
Ă DREPTEI 20 IGNAT CAT UN- Ploieşti, română, Economist Economist UNIUNEA ALIANTA ADRIAN Prahova România SALVAT! DREAPTA UNITA 

ROMÂNlA USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 21 STANCIU CONSTANTIN Ploieşti, română, Brancardier Mecanic FORŢA ALIANTA Prahova România DREPTEI DREAPTA UNITĂ 

USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 22 DOBRE MIRELA Ploieşti, română, Asistent economist PARTIDUL ALIANTA GEORGIANA Prahova România manager MIŞCAREA DREAPTA UN IT Ă 

POPULAR USR-PMP-FORf A 
Â DREPTEI 23 MAZILU ANDREI Ploieşti, română, Manager Inginer UNIUNEA ALIANŢA Prahova România SALVAT! DREAPTA UNITĂ . ' 

ROMAN IA USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 24 CURCĂ DANIEL- Ploieşti, română , Tinichigiu lnvatamant FORŢA ALIANŢA NICOLAE Prahova România Vopsitor secundar DREPTEI DREAPTA UNITĂ 

Auto su erior 
~ 



USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 25 COMENDANT ROBERT Ploieşti, 
Profesor Profesor PARTIDUL ALIANŢA FLORIN Prahova 

antrenor antrenor MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ 
POPULAR USR-PMP-FORŢ A 

Ă DREPTEI 26 BANU MIHAI Ploieşti , 
Profesor Profesor UNIUNEA ALIANŢA Prahova Dans Dans SALVATI DREAPTA UNITĂ 

• I 

USR-PMP-FORŢA ROMAN IA 
DREPTEI 

27 IONESCU SORIN- Ploieşti, Administrator FORŢA ALIANTA MIHAIL Prahova 
dministratie DREPTEI DREAPTA UNITĂ 

Publica USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 

28 MANASIERU OVIDIU Ploieşti, Mecanic auto Conducător PARTIDUL ALIANTA IULIAN Prahova 
auto MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ 

POPULAR USR-PMP-FORŢA 
Ă DREPTEI 29 DOGARU ADRIAN- Ploieşti, Manager MaMJement UNIUNEA A LIANT A CONSTANTIN Prahova 

vânzări financiar SALVAT! DREAPTA UNITĂ . . 
contabil ROMANI A USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 
30 BODOR DAN- Ploieşti, 

Fără ocupa~e Tehnician FORŢA ALIANTA LIMONEL Prahova 
proiectant DREPTEI DREAPTA UNITA 

CAD USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 31 GHEORGHE ION Bucureşti, Manager Manager PARTIDUL ALIANTA GABRIEL Sector 1 

MIŞCAREA DREAPTA UNITĂ 
POPULAR USR-PMP-FORŢA 

A DREPTEI 
32 CARCALEŢEANU SORIN- Ploieşti, pensionar programato UNIUNEA ALIANTA LUCIAN Prahova 

SALVAT! DREAPTA UNITĂ 
ROMĂNiA USR-PMP-FORŢA 

DREPTEI 
33 BĂJINARU ALEXANDRU Ploieşti, Operator Tehnician FORŢA ALIANŢA Prahova CNC Ecolo DREPTEI DREAPTA UNITĂ 

-----~ 



34 SANDU STELUŢA Ploieşti, 
MIHAELA Prahova 

Data .......... „ . . „.„„. 

Partidul Uniunea Sa lvaţi România 

prin conducerea judeţeană a partidului 
şi a alianţei electorale, 

Prin preşedinte interimar, ----

Partidul Mişcarea Populară 

( 

română, Coafeză 
România 

prin conducerea locală a partidului, 

preşedinte 

dl. Oprinoiu Aurel 

prin conducerea locală a partidului, 

USR-PMP-FORŢA 
DREPTEI 

coafeză PARTIDUL ALIANŢA 
MIŞCAREA DREAPTA UNITÂ 
POPULAR USR-PMP-FORTA 

Ă DREPTEI . 



Partidul Forţa Dreptei 

prin conducerea judeţeană a partidului 
şi a alianţei electorale. 

preşedinte 

dl. Ionescu George 
/ 

• • E; 
• I< ,. • 11, 

4 . 

prin conducerea locală a partidului, 

preşedinte 

NOTA: ""- ~ _, J 
Lista de candidap se semnează d~ către conducerea organizatiei judetene a partidului politic, a alia nţei politice, a alianţei electorale sau a organiza\iei cetăţenilor aparţinând 
minorităţibr na~onale care participă l~ alegeri. în cazul aliantelor electorale dintre partide politice, listele cu propuneri de candidaţi trebuie semnate şi de conducerile judeţene ale 
fiecărui partid politic din alianţă. Dac'ă alianţele electorale se constituie la nivel comunal, orăşenesc, municipal sau de sector al municipiului Bucureşti, listele se semnează de 
conducerea alianţei şi se contrasemnează de conducerea fiecărei organizaţii locale din coaliţie. 

1 Se înscrie, după caz, sintagma .consiliului local" sau .consiliului judeţean', insoµtă de rangul şi denumirea unităµi administrativ-teritoriale; în cazul mun1Cipiulu1 Bucureşti se va 
i~scrie „consiliului local al sectorului„„" sau „Consiliului General al Municipiului Bucureşti", după caz; 
2 ln cazul cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene, altele decât România, la rubrica .Denumirea, seria şi numărul actului de identitate" se înscriu denumirea, seria şi 
numărul documentului eliberat de Inspectoratul General pentru Imigrări. 
3în cazul cetăţenilor Uniunii Europene se va înscrie şi statul membru de origine. 
4 Se înscrie activitatea desfăşurată. 
s Conform studiilor absolvite. 
6 Se completează cu denumirea formaVunii politice al cărei membru este candidatul. 
7 Se completează în cazul listelor de candidaţi depuse de alianţele politice sau electorale. 




